
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 169 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - DECRETO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE n.204 IN DATA 01.07.2022 - 
PRESA D'ATTO OBBLIGO DI ADEGUAMENTO ALLA DIRETTIVA PONTI ED 
INIZIATIVE CONSEGUENTI. 

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno (25/06/2024) alle ore otto e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale.



LA  GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione del servizio lavori pubblici in data 18 giugno 2024, di illustrazione degli 
obblighi introdotti dalla “Direttiva Ponti” a carico di tutti gli enti gestori / proprietari, con la tabella 
allegata  di ponti in attraversamento al Rio Borghetto e al Rio Sasso ;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n.204 in data 
01.07.022, recante le nuove linee guida per la classificazione e la gestione del rischio, la 
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti di competenza di Anas Spa, di 
concessionari autostradali e di enti diversi tra cui le regioni, le province e i comuni ;  

PRESO ATTO in particolare che per i ponti di competenza dei comuni con popolazione residente 
inferiore ai 15.000 abitanti , nella tabella 8.1 del predetto decreto è stabilito l’obbligo di procedere 
al censimento delle infrastrutture esistenti entro il 30 giugno 2024 (“livello zero” delle linee guida ) 
e all’analisi dei rischi rilevanti con l’attribuzione della classe di attenzione entro il 31 dicembre 
2026 (“livello due”  delle linee guida ) ; 

VISTO che il censimento previsto dalla richiamata normativa si concreta nella compilazione di una 
scheda per ogni ponte, su modello predisposto dal Ministero, dove devono essere indicate tutte le 
caratteristiche principali mediante la raccolta delle informazioni, della documentazione disponibile 
e di misurazioni in situ ;

VISTO che il predetto livello é propedeutico al successivo “livello 1” delle linee guida, ossia alle 
ispezioni visive con il rilievo speditivo delle strutture e delle caratteristiche geomorfologiche ed 
idrauliche dell’area per individuare lo stato di degrado e le principali caratteristiche strutturali e 
geometriche delle opere, nonché le potenziali condizioni di rischio associate a eventi franosi o ad 
azioni idrodinamiche ;   

PRESO ATTO in particolare dell’obbligo di digitalizzazione delle informazioni mediante modelli 
informativi che possano essere aggiornati in tempo reale per le necessarie azioni di asset 
management ;  

STABILITO pertanto di avviare il censimento, le ispezioni  e le verifiche tecniche dei ponti di 
proprietà o competenza comunale nei modi e nei tempi stabiliti dalle vigenti linee guida 
ministeriali, approvando in prima battuta l’elenco delle infrastrutture presenti in attraversamento del 
Rio Borghetto e del Rio Sasso predisposto dal Settore Tecnico ; 

RITENUTO altresì di rinviare a successivo provvedimento il finanziamento della spesa relativa 
all’acquisto di specifico software e al conferimento di incarico esterno per le ispezioni e le verifiche 
specialistiche prescritte dalla direttiva tecnica richiamata ; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) ;

VISTE il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n.204 in data 
07.07.2022 ; 

VISTO l’art. 48 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTO il parere favorevole reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL, del dirigente settore 
tecnico in ordine alla regolarità tecnica;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli;

D E L I B E R A

LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
così come tutti i documenti e atti integranti, benché non allegati ;

DI APPROVARE, in linea tecnica, ai fini e per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono 
espressamente richiamate e trascritte, l’elenco di ponti in attraversamento al Rio Borghetto e al Rio 
Sasso predisposto dal Servizio Lavori Pubblici, ai soli fini conoscitivi comprensivo anche di 
strutture realizzate da privati ;

DI INCARICARE il Settore Tecnico di procedere al censimento previsto dalle linee guida 
ministeriali della direttiva ponti mediante la digitalizzazione su apposita piattaforma informatica dei 
ponti di cui alla predette tabelle di proprietà dell’ente, compilando tutte le informazioni 
documentali, dimensionali, strutturali, geotecniche, idrauliche etc. di cui alle ”Schede di censimento 
ponti livello 0 ” su modello predisposto dal Ministero ; 

DI DARE CONSEGUENTEMENTE CORSO per tutte le infrastrutture di proprietà dell’ente,  
nei tempi stabiliti dalla vigente normativa,  alle verifiche di “livello uno” delle linee guida (ispezioni 
e rilievi speditivi per l’analisi dei vari rischi associati all’infrastruttura) , nonché di “livello due” di 
attribuzione di una classe di attenzione sulla base dei fattori di pericolosità, vulnerabilità ed 
esposizione ;  

DI DARE ATTO che al finanziamento delle spese derivanti dall’adozione del presente atto 
(acquisto di specifica piattaforma informatica, censimento, ispezioni, verifiche tecniche, 
geotecniche, idrauliche , etc. ) , si procederà mediante separato provvedimento ;  
 

_________________________

Successivamente, la Giunta Comunale;
Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa;
Con separata votazione unanime;
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

DICHIARA

Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 
________________________



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 01/07/2024                                            ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25 GIUGNO 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


